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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 20.09.2023 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Dolheşti, care
are loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 0830 .

Prin Dispoziţia primarului nr.167 din 14.09.2023 au fost convocaţi un număr de 13
consilieri în funcţie, cu invitaţia secretarului comunei nr.4881 din 14.09.2023.

La orele 0830 s-au deschis lucrările ședinței de către președintele de ședință, dl Darabă
Cătălin Gheorghe, dă cuvântul secretarului general al comunei pentru a face prezența
consilierilor la ședința ordinară.Din totalul de 13 consilieri în funcție sunt prezenți 12 consilieri,
dl. consilier local Mărian Dorin a anunțat că nu se află în localitate și nu ajunge la ședință ,
solicită să fie învoit.

Secretarul general al comunei anunță că este asigurat cvorumul, ședința este legal
constituită, lucrările ședinței pot începe și dă cuvântul președintelui de ședință .

Președintele de ședință, dl consilier local, Darabă Cătălin Gheorghe dă cuvântul dlui primar
Cristinel Neculai Bărculescu, pentru a prezenta ordinea de zi.

În continuare, domnul primar prezintă ordinea de zi :
1. Supunerea sprte aprobare procesul verbal încheiat în ședința ordinară a

consiliului local convocat la data de 17august 2023 ;

Prezintă:Rotaru Nina-secretar general al comunei

2.Proiectul de hotărâre privind privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local al
comunei Dolheşti, judeţul Suceava, a situaţiilor financiare şi a anexelor acestora întocmite pe
secţiuni de funcţionare şi dezvoltare la data de 30 iunie 2023, înregistrat sub nr. 3911 din
24.07.2023;

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună

--Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al
comunei, agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.
-Comisia de specialitate pentru învăţământ ,sănătate şi familie, muncă şi protecţie

socială ,activităţi social –culturale şi sportive, culte, protecţie pentru copii, înregistrat sub nr.;
- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de

disciplină, înregistrat sub nr.;

3.Proiectul de hotărâre privind atribuirea de denumire a ,,Sălii de sport” din satul
Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava ,,VIOLETA BECLEA SZEKELY”
Campioană Mondială de Atletism, înregistrat sub nr. 3568 din 05.07.2023;

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună
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--Proiectul de hotărâre se avizează de către -Comisia de specialitate pentru învăţământ
sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială ,activităţi social –culturale şi sportive, culte,
protecţie pentru copii, înregistrat sub nr.

4.Proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2023,
înregistrat sub nr. 4817 din 13.09.2023;

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună
Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate pentru programe

de dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al
comunei, agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.
-Comisia de specialitate pentru învăţământ ,sănătate şi familie, muncă şi protecţie

socială ,activităţi social –culturale şi sportive, culte, protecţie pentru copii, înregistrat sub nr.;
- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de

disciplină, înregistrat sub nr.;

5.Proiectul de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării
procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor și
contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative în
vederea implementării Programului pentru școli al României, înregistrat sub nr. 4820 din
13.09.2023;

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate pentru programe
de dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al
comunei, agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.
-Comisia de specialitate pentru învăţământ ,sănătate şi familie, muncă şi protecţie

socială ,activităţi social –culturale şi sportive, culte, protecţie pentru copii, înregistrat sub nr.;
- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de

disciplină, înregistrat sub nr.;

6.Proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării unor activități specifice cu ocazia
sărbătoririi ,,Hramul Bisericii Cuvioasa Parascheva” monument istoric din satul Dolheștii Mari,
comuna Dolhești, județul Suceava, în valoare de 30.000 lei, înregistrat sub nr. 4822 din
13.09.2023;

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al
comunei, agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.

7. Prezentarea adreselor nr. 14050/10/8 din 30.08.2023, nr.112142/10/8 din 10.08.2023,
nr.12519/10/8 din 17.08.2023 și nr. 12854/10/8 din 24.08.2023 a Instituției Prefectului Județul
Suceava;

Prezintă: Rotaru Nina-secretar general al comunei
8. Prezentarea adresei nr. 1728 din 29.08.2023 a Școlii Gimnaziale,,Hatmanul Șendrea”

Dolheștii Mari, comuna Dolhasca;
Prezintă: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună

9. Diverse.

În continuare dl primar anunță că din motive de urgență a susplimentat ordinea de zi cu două
proiecte, unul de modificare a ecchipei mobile constituită și aprobartă prin HCL nr. 19 din
28.03.2023, întrucât după alegerile din 2020 dna Ștefan Viorica nu a mai fost aleasă viceprimar
și este înlocuită de dl. Crăciun Costică –viceprimar și reprezentanți ai poliției cei care făceau



parte din echipa mobilă la acea dat, au plecat și au fost înlocuiți cu cei noi care au venit la Poliția
Dolhești. Al doilea proiect ,,Extindere sistem alimentare cu apă și înființare sistem de canalizare
cu stație de epurare, în comuna Dolhești”. Acesta este finanțat prin Anghel Saligny, a fost
aprobat de MDLAP dar pentru o sumă mai mică față de ce s-a solicitat, a fost nevoie de
modificare proiect și cheltuieli cu care să se încadreze în suma aprobată de MDLAP.

Se supune la vot ordinea de zi, se aprobă cu 12 voturi,,pentru” , toți consilierii prezenți la
ședință sunt de acord.
Se supune la vot suplimentarea ordinei de zi:
1.Proiectul de hotărâre privind modificarea articolului nr.1 din HCL nr.19 din 28.03.2019,

înregistrat sub nr. 4918 din 18.09.2023.
Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună

2. Proiectul de hotărâre de modificare a aliniatului (1) și aliniatului (2) al articolului nr. 2 din
HCL nr. 47 din 28 octombrie 2021 cu privire la Devizul general estimativ pentru
obiectivul ,,Extinderea sistemului de alimentare cu apă potabilă și înființare sistem de
canalizare cu stație de epurare, în comuna Dolhești, județul Suceava, înregistrat sub nr. 4932
din 18.09.2023, se aprobă cu 12 voturi,,pentru”.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună

Dna. secretar solicită dlui. președinte să prezinte art. 228 din OUG nr.57/2019 privind
Codul administrativ , cu modificări și completări ulterioare, privind regimul general aplicabil
conflictului de interese pentru aleșii locali.

În continuare secreatrul general al comunei prezintă procesul verbal încheiat în ședința
ordinară a CL din data de 17.08.2023 , nu sunt completări la acesta se supune la vot, se aprobă cu
11 voturi,,pentru”, astfel: Airoaei Doina votează ,,pentru”, Chirap Neculai
votează,,pentru”Corduneanu Toader-Cristian votează,,pentru”,Crăciun Costică,
votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe votează ,,pentru”, Ilie Maria
votează,,pentru”Iliuţe Constantin votează ,,pentru”, ,Pandelea Viorica
votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,, pentru”,Sandu Felicia-Maria votează,,pentru”
Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu Mihaela votează,,pentru”.

Procesul verbal al șed.ord din 17.08.2023 se aprobă cu 12 voturi,,pentru”.
 Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al

bugetului local al comunei Dolheşti, judeţul Suceava, a situaţiilor financiare şi a anexelor acestora
întocmite pe secţiuni de funcţionare şi dezvoltare la data de 30 iunie 2023, înregistrat sub nr.
3911 din 24.07.2023.
Discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 12 voturi,,pentru”, astfel: Airoaei Doina

votează ,,pentru”, ”, Chirap Neculai votează,,pentru” Corduneanu Toader-Cristian
votează,,pentru”,Crăciun Costică, votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe
votează ,,pentru”, Ilie Maria votează,,pentru , Iliuţe Constantin votează ,,pentru”,Pandelea
Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,, pentru”,Sandu Felicia-Maria
votează,,pentru” ,Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu Mihaela votează,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de specialitate,
- Comisia economică care a avizat proiectul de hotărâre: președintele comisiei răspunde că a
acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
 Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre privind atribuirea de denumire a ,,Sălii

de sport” din satul Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava ,,VIOLETA BECLEA
SZEKELY” Campioană Mondială de Atletism, înregistrat sub nr. 3568 din 05.07.2023;



Discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 12 voturi,,pentru”, astfel: Airoaei Doina
votează ,,pentru”, ”, Chirap Neculai votează,,pentru” Corduneanu Toader-Cristian
votează,,pentru”,Crăciun Costică, votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe
votează ,,pentru”, Ilie Maria votează,,pentru , Iliuţe Constantin votează ,,pentru”,Pandelea
Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,, pentru”,Sandu Felicia-Maria
votează,,pentru” ,Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu Mihaela votează,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor -Comisia învățământ a
avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz favorabil.
 Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului

local pe anul 2023, înregistrat sub nr. 4817 din 13.09.2023.
Discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 12 voturi,,pentru”, astfel: Airoaei Doina

votează ,,pentru”, ”, Chirap Neculai votează,,pentru” Corduneanu Toader-Cristian
votează,,pentru”,Crăciun Costică, votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe
votează ,,pentru”, Ilie Maria votează,,pentru , Iliuţe Constantin votează ,,pentru”,Pandelea
Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,, pentru”,Sandu Felicia-Maria
votează,,pentru” ,Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu Mihaela votează,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de specialitate,
- Comisia economică care a avizat proiectul de hotărâre: președintele comisiei răspunde că a
acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
 Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre privind neasumarea responsabilității

organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru
achiziția produselor și contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea
măsurilor educative în vederea implementării Programului pentru școli al României, înregistrat
sub nr. 4820 din 13.09.2023 și în continuare arată că în general primăriile nu își asumă această
responsabilitate deoarece nu are angajați de specialitate de a verifi aceste produse și până acum
s-a ocupat Consiliul Județean de aceasta să rămână în continuare deoarece are în subordine
unități cu personal calificat în acest sens.
Discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 11 voturi,,pentru” și unul ,,abțineri”, astfel:

Airoaei Doina votează ,,pentru”, ”, Chirap Neculai votează,,pentru” Corduneanu Toader-
Cristian ,,se abține, întrebat decătre secretarul general, care este motivul pentru care se abține,
acesta răspunde că trebuia să facă parte și un reprezentant al primăriei din această comisie,
secretarul arată căci aici nu este vorba de o comisie ci să își asume Primăria întreaga
responsabilitate privind achiziționarea acestor alimente pentru elevi, verificarea lor etc, la
nivelul Județului Suceava este constituită prin Ordinul Prefectului o comisie de implementare a
acestui Program pentru școli pentru perioada 2023-2029 din care face parte toți primarii din
județ.”, se continuă votarea :Crăciun Costică, votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe
votează ,,pentru”, Ilie Maria votează,,pentru , Iliuţe Constantin votează ,,pentru”,Pandelea
Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,, pentru”,Sandu Felicia-Maria
votează,,pentru” ,Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu Mihaela votează,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de specialitate,
- Comisia economică care a avizat proiectul de hotărâre: președintele comisiei răspunde că a
acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre acordând aviz favorabil cu 2

voturi,,pentru” dna consilier Ștefan Viorica și dna consilier Airoiei Doina și un vot,,abțineri,
votat de dl. consilier Corduneanu Toader Cristian.

-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre acordând aviz favorabil cu majoritate
de voturi.
 Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării unor activități



specifice cu ocazia sărbătoririi ,,Hramul Bisericii Cuvioasa Parascheva” monument istoric din
satul Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava, în valoare de 30.000 lei, înregistrat sub
nr. 4822 din 13.09.2023 și arată în continuare că aici a cuprins bani pentru aniversarea acelor
cetățeni care au împliniți 50 ani și 60 ani de la căsătorie, va acorda un premiu pentru copii care
fac parte din grupul folcloric ,,datina” și au participar la diverse activități artistice și două dintre
cadrele didactice dna de lb română și dna de matematică care au obținut rezultate de 10 cu copii
la evaluarea națională, se acordă câte 500 lei pentru fiecare, este o sumă modică,
nu este mult că nu stăm bine cu bugetul.
Discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 12 voturi,,pentru”, astfel: Airoaei Doina

votează ,,pentru”, ”, Chirap Neculai votează,,pentru” Corduneanu Toader-Cristian
votează,,pentru”,Crăciun Costică, votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe
votează ,,pentru”, Ilie Maria votează,,pentru , Iliuţe Constantin votează ,,pentru”,Pandelea
Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,, pentru”,Sandu Felicia-Maria
votează,,pentru” ,Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu Mihaela votează,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiei de specialitate, -
Comisia economică care a avizat proiectul de hotărâre: președintele comisiei răspunde că a
acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
 În continuare se prezintă proiectul de hotărâre privind modificarea articolului nr.1 din

HCL nr.19 din 28.03.2019, înregistrat sub nr. 4918 din 18.09.2023.
Discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 12 voturi,,pentru”, astfel: Airoaei Doina

votează ,,pentru”, ”, Chirap Neculai votează,,pentru” Corduneanu Toader-Cristian
votează,,pentru”,Crăciun Costică, votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe
votează ,,pentru”, Ilie Maria votează,,pentru , Iliuţe Constantin votează ,,pentru”,Pandelea
Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,, pentru”,Sandu Felicia-Maria
votează,,pentru” ,Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu Mihaela votează,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de specialitate:
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz
favorabil;

-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz
favorabil;
 Dl primar prezintă al doilea proiect al suplimentării ordinii de zi proiectul de hotărâre

de modificare aliniatului (1) și aliniatului (2) al articolului nr. 2 din HCL nr. 47 din 28
octombrie 2021 cu privire la Devizul general estimativ pentru obiectivul ,,Extinderea sistemului
de alimentare cu apă potabilă și înființare sistem de canalizare cu stație de epurare, în comuna
Dolhești, județul Suceava, înregistrat sub nr. 4932 din 18.09.2023.
Discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 12 voturi,,pentru”, astfel: Airoaei Doina

votează ,,pentru”, ”, Chirap Neculai votează,,pentru” Corduneanu Toader-Cristian
votează,,pentru”,Crăciun Costică, votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe
votează ,,pentru”, Ilie Maria votează,,pentru , Iliuţe Constantin votează ,,pentru”,Pandelea
Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,, pentru”,Sandu Felicia-Maria
votează,,pentru” ,Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu Mihaela votează,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiei de specialitate-
Comisia economică care a avizat proiectul de hotărâre: președintele comisiei răspunde că a
acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.

Se prezintă adresa nr. 12142/10/8 din 10.08.2023 a Instituției Prefectului cu privire la
rezultatul controlului legalității a HCL nr. 38-40 din 13.07.2023, nu au fost probleme,se prezintă și
adresa nr. 12519 din/10/8 din 17.08.2023 cu privire la HCL nr. 41 și 42 din 21.07.2023, aici
arată secretarul că trebuie transmis extras de carte funciară din care să rezulte dreptul de
proprietate privată asupra terenului, secretarul general arată că s-a făcut CF cu apartamentarea
spațiilor, încă era în lucru la OCPI, când va fi gata se va transmite la Instituția Prefectului.

Se prezintă de către secretar și adresa nr. 12854/10/8 din 24.08.2023, cu privire la
rezultatul controlului legalității a HCL nr. 43-44 din 27.07.2023, nici aici nu au fost probleme.



Dl primar prezintă adresa nr. 14050/10/8 din 30.08.2023 a Instituției Prefectului cu privire
vînzare la vânzarea în rate a imobilelor-locuințe aparținând domeniului privat al comunei, la
solicitarea actualilor chiriași. Dl primar arată că la comuna Dolhești nu sunt astfel de locuințe.
Se prezintă de către dl. primar și adresa nr. 1728/29.08.2023 a Școlii gimnaziale,,Hatmanul

Șendrea” Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava, prin care solicită să desenmneze din
partea primarului un delegat care să facă parte din Consiliul de Administrație al școlii și doi
reprezentanți desemnați din parte Consiliului local Dolhești. Dl primar anunță că vor rămâne
aceleași persoane de anul trecut, respectiv dna consilier Pandelea Viorica și dna consilier Sandu
Felicia—Maria, sunt de acord toți consilierii.

Alte discuții nu sunt, președintele de ședință, dl. Darabă Cătălin declară închise lucrările
ședinței și mulțumește pentru participare.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, Secretar general al comunei,
Darabă Cătălin Gheorghe, consilier local Jr.Nina Rotaru


